
 
 

 

I S T I T U TO  C O M P R E N S I V O  S TATA L E  
Scuole: Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado Piazza Unità d’Italia 

20060 Cassina de’ Pecchi (MI) Tel.: 02 9529607 – fax 02 9529204 
 e-mail miic8bh007@istruzione.it - Cod. mecc. MIIC8BH007 

C.F. 83510450154 - SITO WEB: www.icscassina.edu.it 
Cod. Univoco per fatturazione elettronica: UFQUMN: 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

senza previo avviso ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 

 

FORNITURA KIT DIDATTICI:  

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e 

anche tramite percorsi on-line. Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-426 “DidatticaMENTE 

disciplinati e supportati” CUP : F81D20000110006 – CIG: Z7C31CC3E7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e investi-

menti Europei, il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Re-

gionale(FESR) e il regolamento (UE) 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendi-

mento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\19146 del 06/07/2020 nell’ambito del Pro-

gramma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’ap-

prendimento” 2014-2020. asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 

Specifico 10.2. 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e 

al secondo ciclo e anche tramite percorsi onli-line; 

VISTA la nota MIUR,  prot.  AOODGEFID/28314  del  10/09/2020,  di  autorizzazione  e  impegno  di  

spesa  del  progetto  presentato  dall’Istituto Comprensivo “di Cassina de Pecchi con identificativo 

10.2.2A-FSEPON-LO-2020-426 dal titolo ““DidatticaMENTE disciplinati e supportati”” e per un 

importo complessivo pari ad euro 5.647,06       ; 

VISTO   il decreto dirigenziale di assunzione al bilancio prot. 15 del 30/09/2020; 

VISTO il decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», ed in particolare l’art. 45, co. 2, lett.a); 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 



 
 

 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’arti-

colo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA      la Delibera del Consiglio di Istituto 77 del 25/01/2021 di approvazione del Regolamento 

     dell'Attività negoziale per l'Esercizio finanziario 2021 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 76 del 25/01/2021; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la nomina del RUP (Santangelo Giuseppina Lara) prot.n. 3093  del 20/10/2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, conver-

tito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture d’importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 

all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui 

al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 

verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la 

disposizione transitoria ivi prevista»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Capitolato Tecnico prot. n. 2574  del 27/05/2021; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica, 

come da dichiarazione prot. 2634 del 01/06/2021; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di sussidi didattici richiesti dal progetto in 



 
 

 

parola, sulla base di quanto previsto nel Capitolato Tecnico, da destinare a n. 11 alunni 

beneficiari, così come individuati in seguito alla pubblicazione dell’avviso di selezione 

prot. n .2325 del 17/05/2021, per un importo stimato massimo pari ad 2.130,45; 

 CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale corrispondente alla scadenza del pro-

getto; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 

funzionale, in quanto le caratteristiche della fornitura impongono una gestione unitaria 

della stessa, garantendo il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie linee di attività og-

getto dell’Appalto e un’efficiente gestione del sistema di monitoraggio e controllo; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di beni; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva massima per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, ammonta ad € 2.130,45 (IVA assolta dall’editore art. 74 DPR 633/72); 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una richiesta di preventivo a n. 3 ope-

ratori, individuati mediante indagine di mercato  per la fornitura di kit didattici (libri di te-

sto e simili); 

TENUTO CONTO che questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico invitato e 

non affidatario della precedente procedura; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravve-

nuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture compa-

rabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della normativa vigente; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antima-

fia») e dal 

VISTO che l’importo massimo della spesa di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.130,45, 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione». 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione 

della procedura di affidamento diretto mediante consultazione di mercato, per l’acqui-

sizione di forniture aventi per oggetto kit didattici composti da libri di testo, vocabo-

lari e libri di narrativa; 
● di porre a base di procedura l’importo massimo di € 2.130,45 omnicomprensivi (IVA assolta 

dall’editore art. 74 DPR 633/72) 
● di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del minor 

prezzo; 
● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppina Lara Santangelo* 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


